
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 15 DE MAIO DE 2024 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Prestação de serviços técnicos de assessoria com 
especialização técnica que seja capaz de subsidiar a prefeitura 
municipal com os procedimentos capazes de assegurar eficiência do 
sistema de controle interno através de normas, orientações para 
rotinas, políticas e procedimentos a serem adotados. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00001/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 
Unidade: 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Funcional: 
04.122.1003.2.004 Manutenção das Atividades da Secretaria da 
Administração 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.40.00.00.00.00 0500 Serviços de Tec. da Informação e 
Comunicação – Recursos não vinculados de impostos Unidade: 04 
SECRETARIA DE FINANÇAS Funcional: 04.122.1003.2.006 
Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças 
3.3.90.35.00.00.00.00 0500 Serviços de Consultoria – Recursos não 
vinculados de impostos 3.3.90.35.00.00.00.00 0501 Serviços de 
Consultoria – Outros Recursos não vinculados 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0501 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Outros Recursos não vinculados 3.3.90.40.00.00.00.00 
0500 Serviços de Tec. da Informação e Comunicação – Recursos 
não vinculados de impostos. VIGÊNCIA: até 10/05/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 
00044/2024 - 10.05.24 - ANA GABRIELA GALVAO DE 
VASCONCELOS MASSINI - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA - R$ 72.000,00.  
 

Brejo do Cruz - PB, 14 de maio de 2024 
 

Marjorie Jordana Garcia Fernandes 
Secretária Municipal de Administração 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATO DE SALDO REMANESCENTE DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS 
MÉDICOS DE EXAMES DE OFTALMOLOGIA, PARA REALIZAÇÃO 
DE CONSULTAS, EXAMES E PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS 
OFTALMOLÓGICOS DE MODO A ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJO DO 
CRUZ/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
00019/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Brejo 
do Cruz: Unidade: 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Funcional: 
10.122.1003.2.015 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal 
da Saúde 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
Funcional: 10.301.2016.2.047 Manutenção das Atividades do 
Programa de Atenção Básica 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados 
de impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0600 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Transf. do SUS Governo Federal – 
Bloco de Manutenção Funcional: 10.301.2016.2.051 Manutenção de 
Outros Programas da Saúde 3.3.90.39.00.00.00.00 0600 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transf. do SUS Governo 
Federal – Bloco de Manutenção Funcional: 10.302.2016.2.049 
Manutenção do Programa de Atenção de Média e Alta 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não 
vinculados de impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0600 Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transf. do SUS Governo Federal – 
Bloco de Manutenção. VIGÊNCIA: até 17/04/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 
00046/2024 - 17.04.24 - CLINICA DE OLHOS COSTA UCHOA S/S 
LTDA - R$ 316.090,00. 
 

BREJO DO CRUZ/PB, 17 de abril de 2024. 
 

HELLISSON BATISTA FERNANDES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA Nº 00004/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente a Concorrência 
Eletrônica nº 00004/2024, que objetiva: PAVIMENTAÇÃO EM 
PARALELEPÍPEDOS, SEM PASSEIO, DE DIVERSAS RUAS NO 
MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ - PB COM RECURSO DE 
TRANSFERÊNCIA ESPECIAL (CÓDIGO DO PLANO DE AÇÃO: 
09032022–014606); HOMOLOGO/ADJUDICO o correspondente 
procedimento licitatório em favor da empresa:  NUNES 
CONSTRUCOES DE EDIFICIOS E OBRAS URBANISTICAS 
EIRELI, com o valor,  R$ 1.100.350,60. Bem como, convoco o 
representante legal da empresa para assinar o termo de contratual 
no prazo de 05 (cinco) dias úteis. Fica NOTIFICADA a empresa para 
que, no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, contados da data 
da celebração do Contrato, apresente Garantia de Execução 
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do 
instrumento celebrado. Para que surta os efeitos legais conforme as 
Leis nº 14.133/21 e alterações posteriores. 
 

Brejo do Cruz - PB, 14 de Maio de 2024 
 

Ewerton Soares da Silva 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2024 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS 
FRIGORÍFICOS (CARNES E DERIVADOS) COM A FINALIDADE 
DE SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE BREJO DO CRUZ–PB. Abertura da sessão 
pública: 08:00 horas do dia 27 de Maio de 2024. Início da fase de 
lances: 08:01 horas do dia 27 de Maio de 2024. Referência: horário 
de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Federal nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73 
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 13:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–
2240. E-mail: pmbclicita@gmail.com. Edital: 
www.brejodocruz.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  
 

Brejo do Cruz - PB, 14 de Maio de 2024 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
 Pregoeiro Oficial 

 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 15 DE MAIO DE 2024 
 

 2 

SETOR DE COMPRAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E 
TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


